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Използвани съкращения
български английски

АИ – аортна инсуфициенция ALC – anterolateral commissure
АК – аортна клапа AML – anterior mitral leaflet
АЛК – антеролатерална комисура AR – aortic regurgitation
АР – аортна регургитация AS – aortic stenosis
АС – аортна стеноза ASD – atrial septal defect

ASE American society of echocardiography
АСД – атриален септален дефект AV – aortic valve
АХ – артериална хипертензия AVR – aortic valve replacement
БТЕ – белодробен тромбемболизъм CFD – colour flow doppler
ВК – вена контракта COPD – chronic obstructive pulmonary

disease
ГПВ – горна празна вена CPB – cardiopulmonary bypass
ДК – дясна камера CT – computed tomography
ДКА – дясна коронарна артерия CWD – continuous wave doppler
ДКП – дясно коронарно платно D – diastolic
ДПВ – долна празна вена EACTA – European association of

cardiothoracic anesthetists
ЕКК – екстракорпорално
кръвообращение

EACVI – European association of
cardiovascular imaging

ЕхоКГ – ехокардиография EROA – effective regurgitant orifice
ЗМП – задно митрално платно HOCMP – hypertrophic obstructive CMP
ИАБП – интрааортна балонна помпа IABP – intraaortic balloon pump
ИТЛК –изходен тракт на лява
камера

IVC –inferior vena cava

КАТ – компютърна аксиална
томография

IVS – interventricular septum

КМП – кардиомиопатия LA – left atrium
ЛК – лява камера LAA – left atrial appendage
ЛКП – ляво коронарно платно LAAO – left atrial appendage occlusion
ЛП – ляво предсърдие LCC – left coronary cusp
ЛУ – ухо на лявото предсърдие LUPV – left upper pulmonary vein
МИ – митрална инсуфициенция LV – left ventricle
МК – митрална клапа LVOT – left ventricle outflow tract
МКС – междукамерен септум MR – mitral regurgitation
МР – митрална регургитация MV – mitral valve
НКП – некоронарно платно MVR – mitral valve replacement
ПА – пулмонална артерия MVRp – mitral valve repair
ПАХ – пулмонална артериална
хипертензия

NCC – noncoronary cusp

ПИ – пулмонална клапна
инсуфициенция

PA – pulmonary artery

ПМК – постеромедиална комисура PAH – pulmonary arterial hypertension
ПМП – предно митрално платно PE – pulmonary embolism

ПС – пулмонална клапна стеноза PFO – patent foramen ovale
ПФО – персистиращ форамен овале PHT – pressure half time
РО – регургитационно отвърстие PMC – postero – medial commissure
СЕК – спонтанен ехо контраст PML – posterior mitral leaflet
СН – сърдечна недостатъчност PWD – pulsed wave doppler
ТЕЕ – трансезофагеална
ехокардиография

RCA – right coronary artery

ТИ – трикуспидална
инсуфициенция

RCC – right coronary cusp

ТК – трикуспидална клапа RV – right ventricle
ТС – трикуспидална стеноза S – systolic
ТТЕ – трансторакална
ехокардиография

SAM – systolic anterior motion

УЗ – ултразвук SEC – spontaneous echo contrast
ХОББ – хронична обструктивна
белодробна болест

SVC – superior vena cava

ХОКМП – хипертрофична
обструктивна КМП

TOE/TEE – transoesophageal
echocardiography
TR – tricuspid regurgitation
TV – tricuspid valve
TVRp – tricuspid valve repair
US – ultrasound
VC – vena contracta

ВЪВЕДЕНИЕ
През 1980 г се появява първото съобщение за използване на ТЕЕ при

сърдечни операции. Бил е използван M mode за измерване на промените в
размера и функцията на ЛК в различни стадии на сърдечните операции.
Направен е извод, че ТЕЕ е бърз и надежден метод за мониторинг на
сърцето, който не нарушава хода на сърдечната операция и за разлика от
епикардното изследване, може да се прилага и преди отваряне и след
затваряне на стернума.

В исторически план анестезията в сърдечната хирургия се е развивала
и се развива най- бързо в областта на интраоперативната ехокардиография.
В началото на 80-те години на миналия век е била използвана за оценка на
левокармения контрактилитет по време на сърдечни операции. От тогава
технологията е напреднала значително- от трансдюсери сканиращи в една
равнина, такива с възможност за промяна на ъгъла на сканиране, през
бипланарни сонди, до такива с възможност за сканиране в няколко равнини
едновременно, за да се стигне до съвременните 3D и real time 3D (4D)
сканиращи трансдюсери. Към това трябва да се добавят възможностите за
доплерово изследване на скоростите както на кръвта преминаваща през
различни отвърстия, така и на тъканните скорости, автоматизираното
разпознаване на границите кръв/тъкан и тъкан/ тъкан и т.н. Заедно с това се
развива и софтуера на апаратите, което позволява оф-лайн обработка на
образите и 3D принтиране на структури от интерес.

Най-честите приложения на интраоперативната ТЕЕ включват:
– Оценка на клапна морфология и функция;
– Изследване на торакалната и началната част на абдоминалната аорта;
– Диагностика на интракардиална тромбоза и туморни образувания;
– Оценка на шънтове;
– Оценка на перикардни и плеврални изливи;
– Обезвъздушаване на сърдечните кухини;
– Оценка на систолната и диастолна (дис)функция и диференциална

диагноза на хемодинамична нестабилност.
В много от тези случаи иТЕЕ е в състояние да предостави незаменима

и често критична информация, която не е била налична до този момент, а
сега може да бъде получена, директно в операционните зали.

В България традиционно иТЕЕ се свежда до оценка на клапна функция
преди ЕКК и бърз оглед оперативния резултат от кардиолог. Има няколко
статии за приложението на ТЕЕ при диагностика на циментна емболизация

при ендопротезиране на тазобедрената става и една статия за приложение
на ТЕЕ при несърдечни операции. В последните години анестезиолозите
работещи в кардиохирургия, започнаха да проявяват все по- голям интерес
към иТЕЕ и в няколко болници рутинно това се прилага.

Важността на проблема за промяната на хирургичния план в следствие
на интраоперативната ТЕЕ се определя от факта, че добавянето на нова
процедура може от една страна да изисква генерална промяна в
конфигурацията на ЕКК кръга например – вида на канюлацията на празните
вени или аортата. От друга това може да доведе до повишаване на
периоперативния риск за пациента. От трета страна стоят медико- легалните
проблеми- при пациент подложен на обща анестезия, добавянето на нова
процедура за която няма взето информирано съгласие, може да постави
оперативния екип в неприятна правно- етична ситуация.

Така например новооткрита митрална инсуфициенция, която изисква
интервенция върху клапата при пациент планиран за аортно клапно
протезиране, води до покачване на смъртността почти два пъти – EuroScore
от 2.3% до 4.15% при добавяне на MVR. Новооткрита аортна клапна
инсуфициенция, може да доведе до смяна на плана за кардиоплегията, което
да е свързано с промяна на конфигурацията на ЕКК кръга. Това важи и за
новооткрита патология- например дефект на междупредсърдната преграда-
изискваща отваряне на десните сърдечни кухини при планирана операция
върху аортната клапа или чиста коронарна хирургия. Накрая при вземане на
решение за имплантиране на клапна протеза стои въпроса за избор между
биологична и механична такава.

С използването на ТЕЕ по време на хирургията, могат да бъдат
диагностицирани и коригирани следните изключително важни детайли и
параметри:

Атероматозни плаки или калцификация в областта на канюлиране на
аортата се визуализират лесно и бързо, като по този начин се намалява риска
от емболични усложнения.

Позиционирането на венозните канюли при минимално инвазивна
сърдечна хирургия е важно за осъществяване на адекватен дренаж на
венозната кръв от сърцето и осигуряване на „безкръвно“ оперативно поле.

Потвърждаването на позицията на водача на аортната канюла може да
предотврати потенциално смъртоносни усложнения като дисекация на
аортата и хиперперфузия на мозъчните съдове.

Обезвъздушаването на сърдечните кухини под ТЕЕ контрол, води до
намаляване на риска от газова емболия в басейна на коронарните артерии и
големите съдове на аортната дъга, което може да доведе до миокардна и/или
церебрална исхемия.

Всичко това определя важността на проблема за определяне на
влиянието на интраоперативната ТЕЕ върху вземането на решения в
операционната.

ЦЕЛ и ЗАДАЧИ
Целта на настоящия труд е да се определи как интраоперативната ТЕЕ

влияе върху оперативната техника при кардиохирургични пациенти
оперирани в условията на ЕКК.

Задачи:

- Да се определят изходните данни на пациентите, които се включват
в изследването.

- Да се сравнят различията в първоначално планираната оперативна
интервенция на база предоперативни данни от ТТЕ с реално
извършената операция.

- Да се анализира честотата на постоперативния делир и
продължителността на престоя на пациентите в интензивното
отделение.

- Да се сравни броят на пациентите с реконструкция на МК срещу
митрално протезиране;

- Да се сравни броят на митралните пластики срещу протезиране при
исхемичните пациенти;

- Да се анализират усложненията от извършването на
интраоперативна ТЕЕ и причините за неизвършването на ТЕЕ.

- Да се изработи алгоритъм и протокол за описание на резултатите от
интраоперативната ТЕЕ в болничната информационна система.

МАТЕРИАЛ И МЕТОД
Включени са 183 пациента оперирани в условията на ЕКК в периода

януари 2021 – 11 февруари 2022 година в отделението по кардиохирургия,
при които са намерени годни за интерпретация доклади от извършена
интраоперативна ТЕЕ.

При трима пациенти, ТЕЕ не е осъществена по причини както следва-
при един поради липса на сонда, при един поради невъзможност за
поставяне на сондата поради вероятна стеноза на хранопровода причинена
от склеродермия и при третия поради невъзможност за отваряне на устата
причинена от предишна фрактура на долната челюст.

Контролната група се състои от пациенти оперирани през 2017 година,
при които не е извършвана рутинна иТЕЕ. Това са пациентите с отворена
сърдечна хирургия при които са налице показанията от категория А и В за
интраоперативна ТЕЕ. Техният брой е 152.

Пациентите разделяме на групи в зависимост от планираната операция.
Пациентите с планирана MICS се отделят поради спецификата на
информацията, която се иска при тях.

Определят се пациентите, при които ТЕЕ е поискана и при които е
рутинна.

По-натам измежду пациентите с поискана ТЕЕ ще се търси
съотношението на планираната операция, а също така и каква е исканата
допълнителна информация при тях.

Пациентите, при които е извършена рутинна ТЕЕ ще се търси вида на
получената информация- есенциална, допълваща, уведомителна и
несъществена.

Ще бъде определено какви структури засяга есенциалната информация
– МК, АК, ТК, ПФО, ЛУ, друго и в колко случая е открита непредвидима
патология класифицирана като есенциална информация- т.е. довела до
промяна в оперативния план. Ще се търси каква патология е засягала
есенциалната информация.

Ще се определи в колко случая е била намерена патология на МК, АК,
ТК, АКБ, ПФО довела до намеса върху съответната структура, без това да е
било планирано. Ще се определи съотношението между различните
структури за които е била намерена нова информация, както и има ли повече
от една структура при един пациент.

Ще се разделят пациентите на групи в зависимост от това дали има
добавена, премахната или модифицирана процедура, като ще бъде
определено отношението между различните групи, както и между
засегнатите структури.

Ще се търси пропусната патология на ТЕЕ, която е намерена от хирурга
по време на операцията.

При пациентите с планирана митрална клапна хирургия ще се разгледат
тези с планирано клапно протезиране или клапна пластика.
Информация ще се търси за различната нова патология която е намерена,
като последната ще се раздели на предвидима и непредвидима. Ще се
анализира промяната в хирургичния план, засягаща както МК, така и други
структури – АК, ТК, ПФО, ЛУ и други.

Ще се провери каква е най-често исканата информация при МК
хирургия.

Особено внимание ще бъде обърнато на пациентите с MICS поради
спецификата на информацията която се иска при тях- позициониране на
венозната канюла или канюли при канюлиране на двете празни вени

По- натам ще се извърши анализ на вида на промяната на хирургичния
план при пациентите с планирана МК хирургия- отпаднала МК, планирано
протезиране преминало в пластика и обратното и има ли добавена МК
хирургия в следствие на информацията получена от ТЕЕ. В случаите с
новооткрита МК патология , ще се анализира вида на информацията и при
колко пациента има промяна в хирургичния план.

При пациентите с планирана АК хирургия ще се анализира
информацията при колко от тях е искана нова информация за АК и другите
структури, при колко е намерена нова информация и какво е касаела тя. Ще
се определи дали новонамерената патология е била предвидима или не и
какъв вид информация е донесло това. Ще се търси при колко има промяна
в началния план на операцията.

Ще се определи броят на новооткритите АК, какъв вид е информацията
и при колко пациента има добавена АК вследствие на интраоперативната
ТЕЕ.

Аналогична информация ще бъде анализирана при пациентите с
планирана ТК, АКБ и MICS.

Ще се анализира информацията за друга новонамерена патология
невключена в основните групи- какво е намерено, какъв вид информация е
донесло това и при колко пациента има промяна в началния хирургичен
план.

Ще се анализира и промяната в хирургичния план настъпила след
излизане от ЕКК.

Ще се определи броят на пациентите при които се е наложило
допълнително обезвъздушаване на сърцето преди окончателно излизане от
ЕКК.

Кардиохирургичните интервенции се извършват под обща
интубационна анестезия. В част от случаите се изисква разделяне на двата
бели дроба с двупросветна интубационна тръба. Артериалното налягане се
мониторира в реално време с инвазивна артериална линия. След
катетеризация на периферна вена с голяма канюла се поставя артериален
катетър най- често в радиалната артерия. Следва въвеждане в обща
анестезия и интубация на трахеята според установените правила. Поставя се
централен венозен катетър в дясна югуларна вена, ако няма специфични
изисквания за процедурата. Катетеризира се пикочният мехур.

Следва поставяне на трансдюсера за ТЕЕ. Върхът му се смазва обилно
с подходящ гел и се поставя на сляпо или под директен контрол в
хранопровода на пациента. Посоката на колелата на ръкохватката сочи
посоката на пиезокристалите, респ. на УЗ лъч. При поставянето й асистент
стои зад оператора като държи ръкохватката на трансдюсера и колелата
сочат тавана на залата. Операторът с дясната ръка държи сондата на около
15 см от върха ѝ, а с лявата манипулира главата на пациента както е описано
по-долу. За улеснение на проникването на трансдюсера в хранопровода той
се поставя в положение на лека антефлексия и се заключва в това положение
посредством палец намиращ се до колелата за анте/ ретрофлексия и ляво/
дясно движение на върха му. Проникването се улеснява също при леко
повдигане на главата в антефлексия и/ или завъртането й встрани. Понякога
може да се приложи издърпване на долната челюст напред, като по този
начин се отваря хипофаринкса, респ. входа на езофага. За предпазване на
сондата от увреда, тя се прекарва през пластмасова „захапка“, която от
денталната страна е обвита с мека материя.

Проникването на трансдюсера е свързано с усещане за преодоляване на
съпротивление на горния езофагеален сфинктер. След влизане в
хранопровода върха на антефлексията и движението в ляво и дясно на
сондата се отключват и така остават до изваждането й от пациента.

При необходимост от анте- или ретрофлексия, докато сондата е в
хранопровода те се извършват внимателно. При проникване в стомаха, може
да се приложи по- силна антефлексия. Когато сондата се манипулира в
стомаха, често се налага поддържане на максимална антефлексия- това са
образите на аортната клапа в дълбокия трансгастричен срез, а също и анфас
образа на трикуспидалната клапа. При издърпване на трансдюсера обратно
в хранопровода антефлексията се освобождава напълно за да се минимизира
риска от увреда на хранопровода и гастроезофагеалната връзка.

След като сондата е позиционирана в хранопровода, тя се окачва така
че да не притиска участъци от лицето на пациента и се включва към
ехографа. За осигуряване на ЕКГ сигнал се поставят електроди или се
клонира сигнала от анестезиологичния монитор. ЕКГ е необходима за
определяне на фазите на сърдечния цикъл и за т.нар. ECG gated 3D echo.

Следва начално оптимизиране на образа. 2D gain-а се наглася така, че
областите в които нормално има кръв да изглеждат черни, без сиви
оттенъци. Фокусът на УЗ лъч се задава на дълбочината на областта на
интерес. Time gain compensation се използва за усилване на сигнала от
определени зони или за намаляване на силата му при наличие на силни
рефлектори. Дълбочината се наглася така, че на екрана първоначално да се
вижда цялото сърце, а при необходимост тя се променя, така че да няма

[…]

включване на непланирани интервенции върху клапи и коронарни съдове.
Това е значително по- висок процент от публикувани по- рано студии от
западна Европа, Америка и Австралия, Таблица 2. В българската литература
до този момент (09/22) данни не са открити.

Таблица 2 резултати от предишни проучвания на влиянето на интраоперативната
ТЕЕ върху плана на сърдечната операция.

Номер Студия Година на
публикуване

Промяна в
хирургията Произход

1 Sousa et all 1995 42/128 (33%) Portugal
2 Kolev et all 1998 9/224 (4%) Europe
3 Couture et all 2000 144/851 (17%) Canada
4 Schmidlin et all 2001 12/ 182 (7%) Switzerland
5 Forrest et all 2002 109/2343 (5%) Australia
6 Fanshave et all2002 2002 24/430 (6%) USA
7 Eltzscig et all 2008 880/12 556 (8%) USA
8 Klein et all 2009 312/2103 (15%) UK

Причините за голямата разлика в резултатите се състоят основно в
популацията на пациентите – в повечето студии са включени и пациенти
подложени на чиста бай- пас хирургия, при някои са търсени ефекти върху
хемодинамиката и т.н. друга причина е, че в представеното изследване са
включени пациенти при които е извършено и допълнително
обезвъздушаване на сърдечни кухини 60/186 – 32%, което допринася за по-
високия процент на пациенти, при които е имало промяна в плана. Друга
възможна причина е, че от извършените 304 интраоперативни еха в
проучването са включени само тези 183 при които е намерено годно за
интерпретация описание в БИС. Тоест неописаните ехокардиографии
повлияват на крайните резултати на проучването.

Влиянието върху вземане на решения в операционната в следствие на
ТЕЕ е както преди влизане в ЕКК, така и след излизане от машина. В първия
случай намерената патология се сравнява с предоперативната находка и
планираната процедура се променя при намиране на различна патология.
Във втория се оценява резултата от хирургията и се предприемат мерки за
оптимизация, ако е необходимо или се извършва допълнително
обезвъздушаване на сърдечните кухини.

От значение за пациента е реално извършената оперативна
интервенция. Предоперативните изследвания и обсъждането с лекуващия
кардиолог са от съществена важност за хирургичното планиране и на тази
база се извършва дискусията с пациента преди операцията. Оперативния
риск се изчислява на база планираната интервенция и предоперативното
състояние на пациента. С интраоперативната ТЕЕ се прави окончателна
оценка на сърдечната патология и така тя може да доведе до промяна в
предварителния план непосредствено преди извършване на операцията.

При над половината разглеждани пациенти е била налице митрална
клапна патология. Митрално клапно протезиране е било планирано при 61
пациента. При 18 е била променена стратегията, като протезирането е било
заменено с пластика на клапата. Това води до подобряване на качеството на
живот пациентите в сравнение с тези с митрално протезиране поради:

- По-ниската периоперативна смъртност;
- съхраняване на анатомичния и функционален интегритет на лявата

камера
- липсата на късни усложнения свързани с наличие на чужда протеза-

тромбоемболизъм, системна антикоагулация, кръвоизливи,
ендокардит.

Аортната клапа най- често бива сменяна. Поради трудността на
хирургичната техника клапносъхраняващите операции се извършват рядко,
обикновено със съдействието на гостуващи хирурзи от доказани
институции в аортносъхраняващите процедури. Това може да обясни защо
при тази патология няма толкова вариации. Все пак пациенти с гранична
патология или труден ехографски прозорец подлежат на щателна оценка на
АК и вземане на решение за интервениране след интраоперативна ТЕЕ.

Парапротезните регургитации също се оценяват количествено. При тях
също така се дава точна локализация, за да може при повторното влизане в
ЕКК да се намери бързо дефекта и да бъде коригиран.

Наличието на съпътстваща ТИ влошава прогнозата за
продължителността на живота на пациента. Добавянето на интервенция
върху ТК покачва оперативния риск. От друга страна нетретирана ТИ води
до прогресивно влошаване на деснокамерната функция и развитие на
десностранна сърдечна недостатъчност. Особено важно е откритата
неуспешна пластика при един пациент още на операционната маса, което е
довело до незабавна смяна на клапата с протеза.

При минимално инвазивната сърдечна хирургия ТЕЕ е единственият
метод за позициониране на канюлите за ЕКК.

При трудно излизане от ЕКК в диференциално диагностично
отношение трябва да се изключи новопоявило се нарушение в регионалната
кинетика на камерния миокард. На операционната маса това се
диагностицира с ТЕЕ като се използва моделът на сегментното
кръвоснабдяване на сърцето. В настоящата група пациенти се е наложило
ново влизане в ЕКК при един пациент поради видяна плака причиняваща
оклузия на устието на ствола на ЛКА. Други причини могат да бъдат
запушване на ДКА при протезиране на АК и оклузия на циркумфлексния
клон при митрални интервенции.

Уникалността на интраоперативната ТЕЕ се доказва безспорно при
диагностициране на интраоперативни усложнения.

Няма друг метод освен ТЕЕ, който да визуализира количеството на
остатъчния въздух в сърдечните кухини след отворена сърдечна хирургия.
Обезвъздушаването се осъществява лесно и намалява риска от
периоперативните усложнения от емболизацията.

Оценката на сърдечните структури след ЕКК трябва да се извършва
внимателно за да не бъде пропусната новопоявила се патология вследствие
на усложнение на извършената операция.

Наблюдаваните усложнения от интраоперативната ТЕЕ са леки и се
коригират лесно. Внимание трябва да се обръща на пациенти с клатещи се
зъби. Увреждането на сондата е рядко, но поправката отнема време и е
скъпоструваща.

От извършените за периода в болницата 304 интраоперативни ТЕЕ
годни за интерпретация (качени в PACS и налични описания) са били
описаните 186, като при трима пациента не е осъществена ТЕЕ поради
разгледаните по-горе причини. Неописаните ТЕЕ са били комуникирани
устно с хирурзите.

ИЗВОДИ
1. Интраоперативната ТЕЕ е метод, който прецизира

предоперативната диагноза и доуточнява механизма на клапната
патология.

2. Интраоперативната ТЕЕ е ценен инструмент за откриване на нова
неустановена на предоперативна ЕхоКГ патология.

3. Интраоперативната ТЕЕ е незаменима при оценяване на
непосредствения резултат от хирургията.

4. Няма друг метод освен ТЕЕ за доказване на ефективно
обезвъздушаване на сърдечните кухини при отворена сърдечна
хирургия.

5. Интраоперативната ТЕЕ е метод на избор за диагностициране на
новопоявила се патология и диференциална диагноза на
хемодинамична нестабилност при излизане от ЕКК.

6. Обезвъздушаването на сърдечните кухини под ехографски контрол
намалява броя на пациентите с постоперативен делир.

Интраоперативната ТЕЕ е довела до някаква промяна в оперативната
тактика при 56% от пациентите в настоящото проучване.

Предлагам следния алгоритъм за показанията за извършване на
интраоперативна ТЕЕ

Схема 1. Алгоритъм за вземане на решение за извършване на интраоперативна ТЕЕ.

ПРИНОСИ СПОРЕД АВТОРА
1. За пръв път в България се прави проучване за влиянето на

интраоперативната ТЕЕ върху хирургичното поведение;
2. Разгледано е влиянието на интраоперативната ТЕЕ при пациенти с

поискано изследване и такива при които то е извършено рутинно.
3. Разгледани са пациенти както с клапна патология, така и с

исхемична болест и такива с хемодинамична нестабилност;
4. За пръв път е разгледана процедурата за деаерация на сърцето след

кардиохирургична интервенция с ТЕЕ.
5. Доказано е влиянието на интраоперативната ТЕЕ върху вземането

на решения, съответно промяната в първоначалния план на
кардиохирургичната интервенция;

6. Описани са пациенти при които е било невъзможно да се извърши
ТЕЕ по различни причини;

7. Описани са усложненията след извършване на интраоперативна
ТЕЕ и са набелязани възможните причини.

8. Направени са препоръки за подобряване на качеството на
описанието на резултата от ехографското изследване в БИС, за
изготвяне на информирано съгласие за интраоперативно ТЕЕ, за
осигуряване на индивидуална сонда за всяка операционна зала;

9. Изграден е и предложен алгоритъм за индикациите за извършване
на ТЕЕ.

Няколко примера

Митрална клапа след пластика с неохорди с остатъчна МИ втора
степен и същия пациент след ревизия на клапата и преместване на част
от неохордите – без остатъчна МИ.

Парапротезна МИ при пациент след протезиране на МК с механична
протеза и локализация на джетовете с 3D CFD.

Остатъчна аортна инсуфициенция при 30 годишен пациент след
пластика на аортната клапа.

Намерена при интраоперативната ТЕЕ туморна формация в ДП при
пациент планиран за митрално клапно протезиране.

Позициониране на венозната канюла при минимално инвазивна
сърдечна хирургия- вижда се идващата от ДПВ канюла, преминаваща през
ДП (синя стрелка) и навлизаща в ГПВ (стрелка в жълто).

Атероматоза на аортата – 2D и 3D образ.

Калциева плака запушваща ствола на ЛКА при пациент с дисекация на
аортата и трудно излизане от ЕКК.

Голям въздушен мехур в ЛК (в червено) и малки мехурчета в ухото на
ЛП (в жълто)

Въздух в ствола на белодробната артерия и десния й клон при пациент
след отваряне на дясното сърце.

Публикации по темата
Г. Димитров, М. Самарджиева, З. Станков, Я. Гецов, Я. Симова, Н.
Златарева, Г. Адам, И. Петров. 2020. Перкутанно лечение на междукамерен
дефект, причинен от MINOCA. БЪЛГАРСКА КАРДИОЛОГИЯ том ХXVI,
2020, № 4 56–60;

Keltchev, A.;Getsov, Y. 2023. Prevention of Neurological Complications after
Cardiac Surgery. NEUROSONOLOGY AND CEREBRAL HEMODYNAMICS
19(1) (2023) Pages: 35–46.

Я. Гецов, А. Чернева. 2021. Протокол за водене на имплантацията на
MitraClip чрез трансезофагеална ехокардиография, глава от монографията
„Лечение на умерена до тежка и тежка първична или вторична митрална
регургитация при пациенти неподходящи за хирургия на митралната клапа
чрез система за транскактетърно възстановяване на митралната клапа.
MitraClip®“ с автори Иво Петров и Славейко Джамбазов, издателство
„Захарий Стоянов“ 2021 ISBN 978-954-09-1565-4.

БЕЛЕЖКИ

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................