СТАНОВИЩЕ

от

Доц. д-р Маргарита Петрова Атанасова, дм

при Катедра по анестезиология и интензивно лечение при МУ – гр. София

Клиника по хирургия УСБАЛЕ „Акад. Иван Пенчев“ ЕАД, гр. София

Относно: Дисертационен труд на д-р Ясен Светломиров Гецов, докторант на самостоятелна подготовка от ОАИЛ при Сърдечно съдов център - „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ“ ЕООД на тема: **„Промяна в оперативната тактика базирана на интраоперативната трансезофагеална ехокардиография“** за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“

Процедурни коментари

Със заповед № 10-07-33#5 от 26. 07. 2023 г. на основание чл. 4, ал. 2 от Закона за развитието на академичния състав в Република България, на чл. 2, ал. 2 от Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България, и чл. 3, ал. 2 във връзка с чл. 32, ал. 3 от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ“ ЕООД и решение на Научния съвет на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ“ ЕООД с Протокол № 18 от 19. 07. 2023 г., съм определена за външен член на Научното жури по процедурата с изготвяне на становище.

Общо представяне на процедурата и докторанта

Д-р Ясен Гецов завършва медицина в Медицински университет гр. София през 1999 г. От 2000 г. до 2007 г. работи в УМБАЛ „Св. Екатерина“ като лекар-ординатор и специализира Анестезиология и интензивно лечение. Придобива специалност по Анестезиология и интензивно лечение през 2006 г. От 2007 г. до 2013 г. е лекар-анестезиолог в МБАЛ „Токуда Болница София“. Към момента д-р Я. Гецов заема длъжността лекар-анестезиолог в ОАИЛ на „Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ“ – сърдечно съдов център. През 2009 г. завършва магистратура по Здравен мениджмънт. От 2011 г. до 2012 г. и от 2017 г. до 2018 г. работи в University Hospital Southampton NHS на позициите „Clinical fellow“ и „Specialist registrar“ съответно.

Представеният за защита дисертационен труд на д-р Я. Гецов се състои от 167 стандартни принтерни страници, от които 88 страници са увод и литературен обзор, 55 страници са собствени проучвания и в 17 страници е приложеният книгопис. Включени са 10 таблици, 9 диаграми, 1 схема и 84 фигури. В библиографската справка са представени 134 източника - 11 на кирилица и 123 на латиница, подредени по азбучен ред. Докторантът има 3 публикации по темата.

Актуалност на темата

Интраоперативната ехокардиография е процедура в сърдечната хирургия, която все повече поражда интерес и навлиза в домейна на знанията и уменията сред анестезиолозите, ангажирани с работа в полето на кардиохирургията. Използването на комбинации от ехографски техники интраоперативно позволява не само да бъдат потвърдени предоперативната диагноза и етапите на операцията преди ЕКК, да доведе до корекции и прецизиране, свързани с хирургичния план като отмяна или добавяне на процедура върху клапа, позициониране на канюли в сърдечните кухини, промяна в концепцията за кариоплегията, но и дава възможност за изграждането на оценка по отношение на хемодинамиката, на промените в терапевтичния план и обективизиране на непосредствения резултат от операцията. Представянето на същността и разкриването на потенциала на интраоперативната ТТЕ, който може да бъде използван в анестезиологичната практика, са предпоставките за разработването на представения от д-р Я. Гецов дисертационен труд.

Познаване на проблема

В литературния обзор след кратко представяне на историческите акценти от откриването и развитието на ехокардиографията е представен протокол за пълно интраоперативно ТТЕ изследване на сърцето. Подробно са застъпени физичните основи на ехографията и доплеровото изследване, видовете ехографски образи и източниците на артефакти и грешки, свързани с изследването. Систематизиран е подходът при представяне на мястото на интраоперативната ТТЕ при операции на митралната и аортната клапа, като последователно са описани анатомичните особености, видовете клапни лезии и е аргументирана оценката на състоянието на клапите преди и след ЕКК. Докторантът засяга безспорните предимства на методиката при прилагането ѝ за оценка на размери, обеми и функция на сърдечните кухини, изследване на глобална и регионална кинетика на стените, наличие на комуникации и шънтове на камерно ниво, както и на тромботични и туморни лезии. В контекста на спецификата на кардиохирургичните операции и техните компликации е отделено внимание на възможностите за диагностика на миокардна исхемия след излизане от ЕКТ, верификация на атеромни плаки и калцификация на аортата, навигиране на решенията в хода на оперативните интервенции при дисекция на аортата и проследяване на ранните резултати и непосредствените усложнения. Разнородните приложения на интраоперативната ТТЕ се допълват от специфичните задачи, която изпълнява процедурата при минимално инвазивната сърдечна хирургия, като потвърждаване на диагнозата, изключване на наличие на аортна инсуфициенция, откриване

на дефект на предсърдния септум, трикуспидална инсуфициенция и мониториране на дренажа на сърцето. Докторантът създава завършеност на приложенията на интраоперативната ТЕЕ, чрез описание на методиката при позициониране на венозни канюли, водача на аортната канюла, балонната помпа интраоперативно и при деаерация на сърдечните кухини. Бих отбелязала липсата на обобщени изводи от литературния обзор, които са упоменати в текста, но биха придали завършеност на този подробен преглед на проблематиката, касаеща интраоперативната ТЕЕ.

Докторантът точно и ясно дефинира целта на дисертационния труд, а именно: „Да се определи как интраоперативната ТЕЕ влияе върху оперативната техника при кардиохирургични пациенти, оперирани в условията на ЕКК“. Задачите, 9 на брой, са съставени конкретно и отговарят на поставената цел. Задачи №1 и 2, отнасящи се до определяне на изходните данни на включените пациенти и разделяне на получената информация на есенциална, допълваща, уведомителна и несъществена съответно могат да бъдат обединени в една.

Методика на изследването

Представеното изследване е ретроспективно, болнично базирано и обхваща 183 пациенти, при които са намерени годни за интерпретация доклади от извършената интраоперативна ТЕЕ. Контролната група е съставена от пациенти, които са преминали отворена сърдечна хирургия като при тях не е извършвана рутинна интраоперативна ТЕЕ. Данните за пациентите са онагледени в табличен вид. Отделните групи пациенти се оформят на базата на планираната операция, като пациентите с планирана MICS са отделени, както и тези, при които ТЕЕ е поискана, и при тези, при които е рутинна. Подробно е описана от докторанта методиката на проучването за изпълнение на поставените задачи.

Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

За систематизация и обработка на данните е използван статистически пакет SPSS версия 20.0, като са приложени методи на корелационен, регресионен, дисперсионен анализ и тестове за непараметричен анализ. Резултатите са представени чрез подходящи таблици и графични изображения. Изследвани са връзките и зависимостите между средния престой на пациентите в интензивно отделение, развитието на постоперативен делир и смъртността, и наличието или липсата на проведена интраоперативна ТЕЕ. Проучени и прегледно представени в графичен и табличен вид са сравнителния анализ между предоперативната и интраоперативната ТЕЕ и разграничаването на вида информация: есенциална, допълваща, уведомителна и несъществена, както и отражението на интраоперативната ТЕЕ върху първоначалния план на оперативната интервенция. Проведен е и анализ на резултатите от хирургичните интервенции в посока на тяхната оптимизация при провеждане на интраоперативна ТЕЕ както преди, така и след ЕКК.

Д-р Я. Гецов оформя 8 извода в отговор на поставените в началото на проучването задачи. Особено стойностни изводи според мен, са № 1, № 2, №3 и №5. Това са изводите, касаещи утвърждаването на интраоперативната ТЕЕ като прецизен метод за диагностика и уточняване на клапната патология, откриване на недиагностицирана до момента патология, оценката на непосредствения резултат от хирургичната интервенция и диференцирането на причините за хемодинамична нестабилност след излизане от ЕКК. Считаю, че е необходимо и обособяването като отделни изводи на получените резултати при хирургия на митралната и аортната клапа. Предлагам извод № 8 да отпадне, тъй като по своя смисъл е правилен, но не е обект на проучването.

Дисертационният труд е написан грамотно и е правилно структуриран. Може да бъде отправена следната препоръка, която има технически характер – приносите да се обособят на такива с теоретичен и с научно-приложен характер.

Автореферат

Авторефератът отговаря по съдържание на дисертационния труд и на изискванията за изготвянето му, и отразява основните моменти от проучването.

Критични бележки

Критичните бележки бяха посочени в хода на изложението, като те не намаляват достойнствата на дисертационния труд.

Заклучение

В заключение считаю, че представеният за защита дисертационен труд на д-р Ясен Светломиров Гецов на тема: „Промяна в оперативната тактика базирана на интраоперативната трансезофагеална ехокардиография“ е актуален, задълбочен, с изключителна практическа насоченост и перспектива за анестезиологичната практика, съдържа важни изводи и заключения. Трудът е завършен и в научен аспект отговаря на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България и Правилника за приложението му за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“. Давам своята положителна оценка и препоръчвам на членовете на почитаемото Научно жури да подкрепят и те положително, представения за защита дисертационен труд.

07. 09. 2023 г.

Доц. д-р Маргарита Атанасова, дм